
SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE AREA FUNZIONALE TECNICO AMMINISTRATIVA

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Manutenzione e assistenza

Contenuto SERVIZIO DI MANUTENZIONE PERIODICHE E STRAORDINARIA AI SENSI 
DELL’ART.13 DEL DPR 162/99ASCENSORE INSTALLATO PRESSO IMMOBILE 
SITO IN COLLODI (PT), VIA DELLE CARTIERE N.130- AFFIDAMENTO AL 
DIPARTIMENTO DELLA PREVENZIONE DELL’AZIENDA USL TOSCANA 
CENTRO

Ufficio/Struttura AREA FUNZIONALE TECNICO AMMINISTRATIVA

Resp. Ufficio/Struttura NATALI GIOVANNI

Resp. del procedimento NATALI GIOVANNI

Parere e visto di regolarità
contabile

NATALI GIOVANNI 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Come specificato nell’

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
IL RESPONSABILE

AREA FUNZIONALE TECNICO AMMINISTRATIVA 

Premesso che con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Montecatini Terme,
registrati in data 02.02.10 N° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della
Società della Salute della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la
gestione delle attività socio-sanitarie e socio-assistenziali di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e
d) della L.R. n. 40/2005 s.m.i, e la gestione all’interno di queste del Fondo della non autosufficienza;

Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16
del 23.11.2009;

Preso Atto della delibera dell’Assemblea dei soci n. 2 del 20.02.2020 ad oggetto “Statuto e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole;

Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 28 del 10.12.2010 con la quale è stata assunta la
decisione di  procedere, a  far data  dall’01.01.2011, all’assunzione della gestione diretta dei servizi
sociali e socio-sanitari da parte di questo Consorzio;

Vista la delibera  dell’Assemblea dei Soci della SdS n. 29 del 10.12.2010 “Approvazione
regolamento di Contabilità della SdS Valdinievole”;

Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci della SdS n. 7 del 25.05.2011 “Regolamento di
Organizzazione della Società della Salute della Valdinievole. Approvazione”;

Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 13 del 12.12.2016 con la quale è stata assunta la
decisione di procedere all’assunzione della gestione diretta dei Servizi di Salute Mentale Adulti e
Infanzia Adolescenza, e dei Servizi per le Dipendenze;

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 28 del 17.12.2018 con la quale si dispone di approvare la
convenzione tra la Società della salute della Valdinievole e l’AUSL Toscana Centro, per la gestione
diretta da parte della SdS delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione sanitaria relative a Salute
Mentale Adulti e Infanzia e Adolescenza, Dipendenze, Non Autosufficienza, Disabilità e di altre attività
di supporto tecnico amministrativo per l’anno 2019;

Vista la delibera del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n. 1748 del 19.12.2019
ad oggetto: “Governance Territoriale dell’Azienda USL Toscana Centro – applicazione in via
sperimentale della DGRT 269/2019”, per la gestione diretta da parte della SdS delle attività socio
- sanitarie ad alta integrazione sanitaria relative a Salute Mentale Adulti e Infanzia e
Adolescenza, Dipendenze, Non Autosufficienza, Disabilità;

Vista  la  determina  del  Direttore  n.  95  del  22.12.2017  con  cui  si  nomina  il  sottoscritto  Dirigente
Responsabile dell’Area Funzionale Tecnico-Amministrativa della SdS Valdinievole;

Vista la delibera n. 6 del 25 maggio 2020, con cui l’Assemblea dei Soci ha approvato il Piano
Integrato di Salute 2020-2022;

Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 5.03.2021 “Programma Operativo Annuale 2021.
Approvazione.”;

Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 9 del 26.04.2021 “Bilancio preventivo economico 2021,

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
pluriennale 2021-2023 e Piano Programma 2021. Approvazione.”, che contiene le risorse finanziarie
necessarie relative ai servizi oggetto della presente gara;
Vista  la  determina  n.14  del  5.05.2021  “Assegnazione  dei  budget  a  seguito  dell’approvazione  del
Bilancio preventivo economico anno 2021”, avvenuto con delibera dell’Assemblea dei Soci n.9 del
26.04.2021.

Premesso che:
- con delibera della Giunta Esecutiva della SdS Valdinievole n. 25 del 12.12.2016 è stato approvato

il progetto esecutivo inerente a “Lavori di recupero degli immobili facenti parte dell’eredità ex Pizza
da  adibire  a  Centro  Diurno  e  residence  in  Co-Housing” per  l’importo  complessivo  di  Euro
1.270.000,00, oltre IVA, di cui Euro 970.000,00 per l’importo a base di gara (incluso oneri per la
sicurezza di €.27.913,20 non soggetti a ribasso) ed euro 300.000,00 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;

- al progetto è stato attribuito il codice unico progetto (CUP) ed il codice dell’opera è costituito da
I35I13000080007;

- in  data  05.09.2017,  in  virtù  della  Convenzione  Cron.  n.  6  stipulata  in  data  08.03.2017  tra  la
Provincia  di  Pistoia  e  la  SDS Valdinievole  per  la  gestione  degli  affidamenti  di  lavori  pubblici,
forniture e servizi tramite la SUA in funzione di centrale di committenza ai sensi della legge 7 aprile
2014, n. 56 e dell’art. 37, comma 4 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, è stata notificata la lettera
d’invito per l’aggiudicazione dell’appalto di lavori di recupero immobili facenti parte dell’eredità “Ex
Pizza” con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D. Lgs 50/2016 s.m.i.
seguendo il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del
prezzo e della qualità con corrispettivo da stipulare (parte a corpo e parte a misura);

- alla gara di cui sopra è stato attribuito il codice identificativo gara derivato (CIG): CIG 735818672C;
- in  seguito  all’espletamento  della  gara  d’appalto  per  i  lavori  di  cui  sopra  l’impresa  è  risultata

vincitrice e, di conseguenza, con determina della Provincia di Pistoia n. 17 del 15.01.2018, che si
allega,  è  stato  aggiudicato  definitivamente  l’appalto  per  i  lavori  in  questione  per  l’importo
complessivo di euro 809.148.93 (ottocentonovemilacentoquarantotto/93) IVA esclusa all’ATI - G.M.
Costruzioni S.r.l.,  via D. Albertario,  41 61032 Fano (PU) e Consorzio Artigiani Romagnolo Soc.
Coop. via Caduti di Marzabotto 47 Rimini (RN) - che ha offerto un ribasso del 14,111% oltre ad €.
27.913,20 per oneri di sicurezza;

- che, come da progetto, la ditta KONE Spa, con sede in Pero (MI), Via Figino n.41, ha provveduto
ad installare un ascensore interno all’immobile per il collegamento dei vari piani dell’edificio;

Dato atto che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai sensi
dell’art. 6 bis della L. 241/1990, come modificata dalla L. 190/2012;

Visto l’art.  13,  D.P.R. n. 162/99 e s.m.i.,  dispone che  “Il  proprietario dello  stabile,  o il  suo legale
rappresentante, sono tenuti ad effettuare regolari manutenzioni dell'impianto ivi installato, nonché a
sottoporre lo stesso a verifica periodica ogni due anni.”

Premesso che:
-  al  fine  di  mantenere  in  esercizio  gli  ascensori,  la  SdS  Valdinievole  deve  incaricare  un  ente
autorizzato ad effettuare, una volta ogni  due anni,  una verifica periodica,  così  come disposto dal
D.P.R. 30 aprile 1999 n. 162 e D.P.R. 19 gennaio 2015 n. 8;  
-  le  verifiche  periodiche  dovranno  essere  effettuate  secondo  i  criteri  previsti  nella  normativa  di
riferimento,  ovverosia,  da parte di  organismo autorizzato in forza del richiamato DPR 162 del 30
Aprile 1999 (come modificato dal DPR 214 del 5 ottobre 2010 e DPR 8/2015) e del Decreto del
Ministero delle Attività Produttive del 26 Luglio 2005, ed effettuate da tecnici specializzati, con laurea
in ingegneria;  
- la verifica periodica deve essere eseguita da Ingegneri dell’ASL competente per territorio, oppure da
un organismo di certificazione autorizzato dal Ministero dello Sviluppo Economico e notificato alla
Commissione Europea e che tali operazioni di verifica periodica sono dirette ad accertare se le parti
dalle  quali  dipende  la  sicurezza  di  esercizio  dell’impianto  sono  in  condizioni  di  efficienza,  se  i

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
dispositivi  di  sicurezza  funzionano  regolarmente  e  se  si  sono  ottemperate  le  prescrizioni
eventualmente impartite da precedenti verifiche; 

Atteso che è indispensabile assicurare il servizio di verifica periodica biennale dell’ascensore posto
nell’immobile di via delle Cartiere di proprietà della SdS Valdinievole, in forza del D.P.R. 162 del 30
Aprile 1999 (come modificato dal DPR 214 del 5 ottobre 2010 e DPR 8/2015) e del Decreto del
Ministero delle Attività Produttive del 26 Luglio 2005 diretto ad accertare se le parti dalle quali dipende
la sicurezza di esercizio degli impianti siano in condizioni di efficienza, se i dispositivi di sicurezza
funzionino regolarmente e se si è ottemperato alle prescrizioni eventualmente impartite in precedenti
verifiche;

Dato atto che:
- la SdS Valdinievole, con propria nota, ha chiesto la disponibilità ad effettuare le verifiche periodiche
degli impianti elevatori in argomento, all’Azienda USL Toscana Centro – Dipartimento di prevenzione
– UFS Verifica Impianti e Macchine;
-  con  propria  nota,  il  Dipartimento  di  prevenzione  –  USL  Toscana  Centro  ha  dato  la  propria
disponibilità ad effettuare le verifiche richieste con una spesa di  €. 150,00, oltre iva, che trova la
relativa nel bilancio preventivo economico 2022-2024, annualità 2023, conto 16.02.182310, budget
02.10.002;

Preso atto che l’USL Toscana Centro, UFC Verifica Impianti e Macchine, interpellata per l’affidamento
dell’incarico in parola, ha accettato l’incarico. (Prot. n. 11 del 3.01.2022) 

Visto quanto disposto dagli art.71 bis, “Società della salute: finalità e funzioni”, della Legge Regionale
n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto l’art. 31 “Consorzi” del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visto l’art. 109 “Conferimento di funzioni dirigenziali” comma 2 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;     

Visto il parere di copertura finanziaria reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del Decreti
legislativo 18.08.2000 n. 267, secondo cui i provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano
impegni  di  spesa  sono  trasmessi  al  responsabile  del  servizio  finanziario  e  sono  esecutivi  con
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

DISPONE

1. di approvare le premesse del presente atto;

2. di affidare alla USL Toscana Centro, UFC Verifica Impianti, con sede in Firenze, Via di S. Salvi
12, il servizio di verifiche periodica biennale sull’ascensore interna per il collegamento dei vari
piani dell’edificio istallata presso Centro Diurno e residence in Co-Housing, sito in Collodi (PT),
Via delle Cartiere 130, ai sensi degli art.13 e 14 del DPR 162/99;

3. di dare atto che la spesa di € 150,00, oltre IVA troverà copertura nel bilancio economico 2022-
2024 annualità 2023 nel conto 16.02.182310, budget 02-10-002;

4. di rimandare ad un successivo atto la liquidazione della spesa in questione;

5. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi a cura
della struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della Legge 18/06/2009
n.69;

6. di trasmettere il presente provvedimento a:

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
- Ufficio di Supporto agli organi di governo, di direzione e segreteria generale;
- Collegio sindacale;

Il Responsabile A.F. Tecnico Amministrativa 
                                                                                                            Dott. Giovanni Natali

Documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	Codice Fiscale 91025730473

